
                    
QUARTEL DO COMANDO GERAL  

BOMBEIRO MILITAR  
GABINETE DO COMANDANTE GERAL 

 
 

PORTARIA N° GCG/079/2025-CG 
João Pessoa/PB, 24 de julho de 2025. 

 
  

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos 

incisos VI e VII do art. 13, do Regulamento de Competência, aprovado pelo 

Decreto nº 7.505/78, considerando a necessidade da realização de Concurso 

para o Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militar 2025, com vistas ao 

suprimento de claros para o cargo de Oficial do Corpo de Bombeiros Militar da 

Paraíba, em conformidade com a Lei nº 191, de 26 de abril de 2025, 

 

RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR o ATO Nº 038-CCCCFO-BM-2025, no qual o 

Coordenador da Comissão Coordenadora do Concurso dá publicidade à 

Classificação Final do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais BM - 

2025, e convocar os candidatos abaixo relacionados de acordo com o Capítulo 

II, Item 2.1 do Edital Nº 001/2024 CFO BM-2025, por classificação decrescente 

de média, o qual segue a ordem de aprovação pela Nota do ENEM 2024: 

 
● VAGAS DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

ORD. NOME INSCRIÇÃO BM 
CLASS. EXAME 
INTELECTUAL 

 
MÉDIA 

ENEM2024 

1.  MARIA ELOISA MATIAS LEAL 2500940 01 774.90 

2.  THIAGO GOMES DA SILVA 2500494 12 770.34 

3.  ANDRE GUSTAVO DANTAS MATIAS 2500629 14 769.46 

4.  RAFAEL BEZERRA JUST 2500035 16 764.16 

5.  
MATEUS HENRIQUE RODRIGUES DE 

ANDRADE AMORIM 
2501169 

17 763.00 

6.  ALICE DE AZEVEDO ALBUQUERQUE 2500612 18 762.04 

7.  TARCISIO BARBOSA DE MORAIS LEITE 2500260 24 758.30 

C
B

M
O

F
N

20
25

10
25

9A

Assinado com senha por [CBM38387] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em
25/07/2025 - 10:52hs.
Documento Nº: 8316480.68181135-2977 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8316480.68181135-2977

https://linksiga.trf2.jus.br


8.  RAMIRO BELARMINO ROMEIRO 2501178 35 750.92 

9.  EURES PESSOA E SILVA JUNIOR 2500449 37 750.60 

10.  RAFAEL VICTOR SENA 2500757 44 748.00 

11.  GABRIEL LEAL TAVARES 2500503 45 747.36 

12.  MILENA PORFIRIO RODRIGUES 2501100 46 746.70 

 
 

● VAGAS RESERVADAS A POPULAÇÃO NEGRA, CONFORME O 

SUBITEM 7.6 DO EDITAL 

 

ORD. NOME INSCRIÇÃO BM 
CLASS. EXAME 
INTELECTUAL 

 
MÉDIA 

ENEM2024 

1.  LUIZ HENRIQUE DOS ANJOS FRANCA 2500763 02 730.84 

2.  JACYARA FLORENCIO FERREIRA 2500048 03 730.56 

3.  JOSE CARLOS BARROS RIBEIRO 2500870 05 719.34 

 

2. CONVOCAR todos os candidatos classificados, acima relacionados, para 

comparecerem no local, data e horário abaixo: 

 

● Local: Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar da 

Paraíba, situado na BR-230, km-29, nº 525 - Jardim Veneza – CEP 

58.088- 200 - João Pessoa - PB; 

● Data: 30 de julho de 2025 (quarta-feira); 

● Horário: 08h30min. 

 

 

       3. INFORMAR que os candidatos deverão comparecer munidos de caneta 

e dos documentos insertos no Capítulo XV, subitem 15.3 do Edital nº 001/2024, 

a fim de realizarem a pré-matrícula; 

 

 

      4. INFORMAR aos candidatos que não será permitido portar arma ou 

quaisquer objetos estranhos nos locais do Exame, conforme prevê o subitem 

17.10 do Edital; 

 

       5. INFORMAR que, conforme item 17.23 do Edital, os militares de qualquer 

Organização Militar (OM, deverão apresentar-se utilizando o uniforme 3ºB 

(Uniforme de Instrução), ou equivalente devidamente identificado; 

 

C
B

M
O

F
N

20
25

10
25

9A

Assinado com senha por [CBM38387] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em
25/07/2025 - 10:52hs.
Documento Nº: 8316480.68181135-2977 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8316480.68181135-2977

https://linksiga.trf2.jus.br


       6. INFORMAR que será permitido o acesso ao local APENAS ao candidato 

convocado neste Ato, não sendo admitida a entrada de familiares ou 

acompanhantes dos mesmos, conforme item 17.12 do Edital. 

 

      7. Após as formalidades e condicionado a data a ser divulgada para início do 

Curso, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos candidatos classificados no 

Concurso para o Curso de Formação de Oficiais BM, desde que atendam os 

requisitos estabelecidos nos Capítulos III e XV do Edital do Certame; 

 

       8. Publique-se e cumpra-se. 

 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA - CEL BM QOEM 
COMANDANTE GERAL DO CBMPB 

C
B

M
O

F
N

20
25

10
25

9A

Assinado com senha por [CBM38387] [SENHA] MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA em
25/07/2025 - 10:52hs.
Documento Nº: 8316480.68181135-2977 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8316480.68181135-2977

https://linksiga.trf2.jus.br

	PORTARIA N 079 HOMOLOGAÇAO CLASSIFICAÇAO FINAL CFO BM 2025

